
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Cit tà Metropolitana di Bari  

 
VII SETTORE 

 
MANUTENZIONE E SERVIZI 

 
 

 
DETERMINAZIONE N. 175  del 16/09/2015  Raccolta Ufficiale  

 N.   719 

 del 25/09/2015
Oggetto: Lavori di  pitturazione delle pareti interne della scuola d’infanzia di 

via Grotte”. IMPEGNO DI SPESA. Cod. Cig. Z69163752C.  
 
 

IL RESPONSABILE 
 
PREMESSO: 
 

CHE, a seguito di richiesta da parte del Dirigente scolastico del plesso 
dell’Istituto comprensivo “ G. Tauro – S. Viterbo”, è stato accertato da parte 
di questo Settore la necessità di pitturare le  strutture interne adibite ad aule 
per motivi di decoro e igiene;  

 
CHE, in sede di sopralluogo, il sottoscritto ha rilevato la opportunità di 

procedere alla pitturazione degli ambienti sopra citati quantificando la 
superficie da trattare pari a mq.505,60; 

 
CHE l’Ufficio Manutenzioni ha predisposto perizia tecnico-economica per 

l’intervento da eseguire ed ha quantificato il costo dell’intervento in 
complessivi € 4.317,82 oneri per la sicurezza ed Iva 22% compresi avendo 
avuto a riferimento i correnti prezzi di mercato applicati in Castellana Grotte 
per lavori di pari natura e specificità: 

- Ripristino delle lesioni di intonaco sulle murature interne, una 
passata di antimuffa e tinteggiatura con n.3 passate di pittura 
traspirante di colore bianco, su pareti interne già trattate, previa 
accurata preparazione delle pareti mediante rimozione di chiodi, 
adesivi o parti deteriorate, spazzolatura con raschietto e spazzola 
di saggina per eliminare corpi estranei, scabrosità, bolle, alveoli, 
con stuccatura di crepe e buchi, carteggiatura, una passata di 
pittura  data a rullo per la zoccolatura, compreso ogni onere per le 
scale, ponti di lavoro, cavalletti e pulizia degli ambienti ad opera 
ultimata: 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Mq 505,60 X € 7,00/mq (oneri per la sicurezza compresi) = €  3.539,20 
oltre Iva 22% e per complessivi €  4.317,82; 
 
CHE, rilevata la inevitabilità di dover intervenire con celerità, stante 

l’inizio dell’attività didattica, è stata contattata la ditta Artigianale locale 
Antonicelli Donato, la quale si è resa disponibile ad effettuare 
immediatamente i lavori per l’ importo sopra riportato;  

 
CHE il Comune di Castellana Grotte è dotato di regolamento che 

prevede l’affidamento diretto di lavori sotto la soglia di € 10.000,00 
approvato con delibera consiliare n.172 del 30.11.2006 in esecuzione 
dell’art.125 del decreto legislativo n.163/2006; 

 
RITENUTO, pertanto, necessario assumere un impegno di spesa di 

complessivi € 4.317,82 oneri per la sicurezza ed Iva 22% compresi, per 
provvedere all’esecuzione dei lavori e al relativo pagamento dei lavori;  

 
RITENUTO, in relazione alla normativa introdotta dal D.Lgs. 231/2002, 

che alla liquidazione della fattura si provvederà nei termini di 60 giorni dalla 
data di ricezione della stessa;  
 
VISTA la disposizione Sindacale in data 19.03.2015 prot. n. 4424, con la 
quale è stato confermato al sottoscritto l’incarico di Responsabile dell VII 
Settore “ Manutenzione e Servizi”;  
 

 Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico 

delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 
 Visto lo Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI AFFIDARE i lavori in premessa riportati alla Ditta artigianale locale 
Antonicelli Donato, per l’importo di €. 4.317,82  compresi gli oneri per la 
sicurezza e l’ I.V.A. 22%; 

 
2) DI ASSUMERE un impegno di spesa di complessivi €  4.317,82.  

compresa I.V.A.22% e oneri per la sicurezza , per poter provvedere 
all’esecuzione dei lavori di cui trattasi; 

 
3) DI LIQUIDARE, alla predetta Ditta, la  fattura a presentarsi senz’altra 

formalità, previa attestazione, apposta sulla stessa fattura dal sottoscritto 
Responsabile del Settore, comprovante ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 
n.267/2000 la regolarità della prestazione e la rispondenza della stessa 
ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite, 
previa verifica della buona esecuzione degli interventi e la 
contabilizzazione degli stessi effettuati rispetto a prezzi unitari convenuti; 

 
4) 4)DI DARE ATTO, in relazione alla normativa introdotta dal D.Lgs. 

231/2002, che alla liquidazione della fattura si provvederà nei termini di 
60 giorni dalla data di ricezione della stessa; 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



5) DI IMPUTARE la somma di € 4.317,82 al cap. 556.01 del Bilancio 2015 
Codice SIOPE 1311 epigrafato: Gestione scuole materne - 
Manutenzione ordinaria immobili con i proventi OO.UU.. 

 
 
                                                                 (f.to Onofrio SIMONE) 

 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151, c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 24 /09/2015 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria. 
 pervenuta in data 24/09/2015
 Il Responsabile del Settore Finanziario  
IMP.  899/2015 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

_______________ 
 

 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1441
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo 
pretorio on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni 
consecutivi dal 25/09/2015 al 30/09/2015. 
  
 
Castellana Grotte, 25 settembre 2015
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

f.to Sig.ra Natalia Tanzarella 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




